

Vinh, ngày 17 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú để phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố Vinh

Thực hiện Quyết định số 4583/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời về cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú để phòng, chống dịch COVID-19, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú để phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân, hạn chế đến mức thấp nhất các ca mắc, ca nhiễm nặng, tử vong do COVID -19.
- Đảm bảo vừa thực hiện phòng chống dịch, vừa khôi phục phát triển kinh tế. Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.
- Nâng cao ý thức, kiến thức, thái độ, năng lực, trách nhiệm về phòng, chống dịch COVID-19 của người áp dụng cách ly tại nhà, người nhà và chính quyền địa phương.
- Thực hiện đúng quy định về cách ly tại nhà theo hướng dẫn của Bộ Y tế, UBND Tỉnh, Sở Y tế. Việc thực hiện cách ly tại nhà không để dịch lây lan ra cộng đồng.
- Những trường hợp cách ly tại nhà không thực hiện đúng hướng dẫn sẽ bị xử lý theo quy định. Trường hợp để lây dịch ra cộng đồng sẽ bị truy tố theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Các nội dung cụ thể thực hiện theo Hướng dẫn tạm thời về cách ly y tế tại nhà phòng, chống dịch COVID-19 tại Quyết định số 4583/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh Nghệ An.
2. Công tác truyền thông về quy định cách ly tại nhà:
 - Tiếp tục tuyên truyền mạnh mẽ về công tác phòng, chống dịch và các văn bản, quy định có liên quan đến thực hiện cách ly y tế tại nhà.
 - Quán triệt đầy đủ nội dung đến cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân về quy định cách ly tại nhà.
 - Đẩy mạnh hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức và thông qua các phương pháp tuyên truyền linh hoạt, hiệu quả.
3. Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện đối với các nhóm đối tượng đúng quy định:
 - Mỗi phường, xã chủ động xây dựng kế hoạch để cách ly y tế đối với công dân của mình đảm bảo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tiễn, điều kiện sinh hoạt đáp ứng được yêu cầu phòng, chống dịch cũng như đảm bảo việc hỗ trợ cần thiết đối với người cách ly tại nhà.
 - Phân công rõ ràng, cụ thể, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong lãnh đạo chỉ đạo, tổ chức và phối hợp thực hiện, chú trọng vai trò tham mưu về chuyên môn của



Trung tâm y tế, Trạm Y tế đối với việc quản lý theo dõi, giám sát trực tiếp của khối, xóm, tổ dân cư, tổ COVID cộng đồng, tổ tự quản khi tổ chức cách ly y tế tại nhà.

4. Đảm bảo công tác an sinh xã hội, an toàn trật tự và các điều kiện khác để thực hiện tốt việc cách ly tại nhà.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Ban chỉ đạo Phòng chống dịch, Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch phường, xã. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể. Rà soát, củng cố, kiện toàn lại Tổ COVID cộng đồng, các tổ tự quản dân cư, khuyến khích nhân dân tự giám sát công tác cách ly tại nhà và kịp thời tố giác với các cấp ngành về các vi phạm trong thời gian cách ly.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí đảm bảo cho việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch cách ly y tế tại nhà do ngân sách Thành phố đảm bảo và từ các nguồn thu hợp pháp khác.

- Các khoản chi phí cho các đối tượng cách ly và chi phí khác cho công tác cách ly thực hiện theo Quyết định số 4583/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh Nghệ An.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Tham mưu kịp thời cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 Thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo, các biện pháp phòng chống dịch, cách ly y tế phù hợp theo từng mức độ, diễn biến của dịch đảm bảo đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên. Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống Covid Thành phố hoặc chủ động tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất về việc thực hiện cách ly y tế tại nhà.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND Thành phố đảm bảo kinh phí phòng chống dịch cũng như hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Thành phố, phường, xã và duy trì lực lượng quản lý, giám sát việc cách ly y tế cho công dân tại nhà trên địa bàn các phường, xã.

- Chỉ đạo UBND các phường, xã triển khai thực hiện, xây dựng phương án, có biện pháp phòng ngừa không để phát tán lây nhiễm dịch COVID - 19 ra cộng đồng, ngăn chặn xử lý các tình huống phát sinh trong quá trình cách ly, đảm bảo an toàn cho công dân trên địa bàn thành phố Vinh.

2. Phòng Nội vụ

Phối hợp với phòng Y tế để xem xét và tham mưu, xử lý trách nhiệm của tập thể cá nhân vi phạm các quy định về thực hiện cách ly y tế tại nhà, về phòng, chống dịch và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức được giao chỉ đạo, tổ chức thực hiện kế hoạch này khi để dịch COVID-19 lây lan ra cộng đồng.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp với phòng Y tế kịp thời tham mưu UBND Thành phố bố trí kinh phí cho công tác phòng chống dịch và hỗ trợ cho hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 các phường, xã trong việc duy trì lực lượng phòng chống dịch và triển khai thực hiện cách ly tại nhà ở cơ sở, đảm bảo chế độ chính sách cho người cách ly theo quy định.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Tuyên truyền sâu rộng Hướng dẫn tạm thời về cách ly y tế tại nhà phòng, chống dịch COVID-19 ban hành kèm theo Quyết định số 4583/QĐ-

UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh Nghệ An, kế hoạch triển khai của UBND Thành phố và các nội dung có liên quan trong công tác thực hiện cách ly tại nhà cũng như công tác phòng chống dịch để cán bộ, người dân nắm bắt, hiểu rõ, ủng hộ và thực hiện đúng quy định.

- Đẩy mạnh những nội dung quản lý giám sát người cách ly tại nhà, giải đáp, tư vấn và xử lý thông tin về phòng, chống dịch COVID-19 và cách ly tại nhà trên ứng dụng Vinh SMART khuyến khích người dân tự giám sát, phát giác vi phạm của tổ chức, cá nhân có trách nhiệm cũng như của người dân trong cộng đồng.

5. Công An Thành phố

- Chỉ đạo công an các phường, xã tăng cường các công tác phối hợp kiểm tra, giám sát người cách ly tại nhà.

- Phối hợp các đơn vị, lực lượng chức năng rà soát, kịp thời phát hiện xử lý các trường hợp vi phạm quy định cách ly tại nhà và bảo đảm, kịp thời xử lý các tình huống, vụ việc ảnh hưởng đến an toàn, an ninh trật tự trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện cách ly công dân tại nhà.

6. Trung tâm Y tế

- Phối hợp với phòng Y tế kiểm tra giám sát việc thực hiện cách ly y tế tại nhà, chỉ đạo trạm y tế xã phường xã tham mưu cho Chủ tịch các phường, xã thay đổi, bổ sung các biện pháp cách ly y tế tại nhà linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

- Hướng dẫn các phường, xã, Trạm y tế phối hợp với các công ty xử lý môi trường để thực hiện xử lý rác thải của người cách ly tại nhà để đảm bảo vệ sinh môi trường theo quy định không để lây lan dịch bệnh.

- Khi xác định F1 trở thành F0 thì chủ động, bố trí phương tiện vận chuyển F0 đến cơ sở điều trị và thực hiện xử lý các bước tiếp theo quy định.

- Chỉ đạo trạm Y tế phường, xã:

+ Hàng ngày tiếp nhận thông tin và kiểm tra tình trạng sức khỏe người cách ly, người chăm sóc, hỗ trợ người cách ly. Hỗ trợ người cách ly đo thân nhiệt nếu người cách ly không tự đo được. Ghi chép kết quả giám sát vào phiếu theo dõi sức khỏe hàng ngày.

+ Định kỳ thực hiện lấy mẫu, xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người cách ly, người chăm sóc, hỗ trợ và người ở cùng nhà; đảm bảo không làm lây lan dịch bệnh. Vệ sinh khử khuẩn và thu gom chất thải trong quá trình lấy mẫu để xử lý theo quy định.

+ Hướng dẫn người cách ly, người chăm sóc, hỗ trợ và người ở cùng nhà thu gom chất thải theo hướng dẫn tại phụ lục 3, Quyết định số 4583/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh Nghệ An.

+ Báo cáo ngay cho Trung tâm y tế và Chính quyền địa phương nếu người cách ly, người chăm sóc, hỗ trợ và người ở cùng nhà có kết quả xét nghiệm dương tính; Nếu khi người cách ly, người chăm sóc, hỗ trợ và người ở cùng nhà có biểu hiện mắc bệnh như sốt, ho, khó thở và các biểu hiện sức khỏe khác thì xử lý theo quy định.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo hàng ngày theo quy định.

7. Công ty cổ phần môi trường và công trình đô thị

- Phối hợp chặt chẽ với các phường, xã trong việc thống nhất các phương án thu gom, xử lý rác thải của người cách ly y tế tại nhà, đảm bảo không để phát tán dịch bệnh ra môi trường.

8. UBND các phường, xã

- Chủ động nắm bắt, phát hiện, rà soát xét kỹ số công dân thuộc diện cách ly tập trung để phân loại nhóm đối tượng quy định tại khoản a, mục 1 của Mục III Quyết định số 4583/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh Nghệ An.

- Thành lập tổ kiểm tra, đánh giá các điều kiện đảm bảo để thực hiện cách ly, Tổ thẩm định tối thiểu 05 thành viên gồm: Lãnh đạo địa phương, Công an, Quân sự, ban cán sự khối/xóm, tổ tự quản; tiến hành thẩm định điều kiện cơ sở vật chất trước khi ban hành quyết định cách ly y tế, đồng thời giao trách nhiệm cho Công an khu vực kiểm tra, giám sát việc thực hiện cách ly y tế tại nhà theo quy định.

- Tổ chức quản lý, giám sát, thực hiện nghiêm việc tổ chức cách ly y tế tại nhà; giám sát y tế đối với người cách ly trong thời gian cách ly và sau khi kết thúc cách ly. Chỉ cho phép thực hiện cách ly tại nhà sau khi đã kiểm tra, xác nhận đảm bảo đủ điều kiện cách ly tại nhà tại Phụ lục 4, Quyết định số 4583/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh Nghệ An.

- Rà soát, kiện toàn Tổ COVID-19 cộng đồng, Tổ tự quản phòng chống dịch COVID-19 tại cộng đồng để triển khai việc thực hiện cách ly tại nhà và các biện pháp phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo Ban cán sự khối xóm tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo trong tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý cách ly tại nhà. Tăng cường công tác quản lý người cách ly tại nhà đảm bảo đúng quy định tại khối xóm. Thường xuyên có mối liên hệ chặt chẽ với Tổ COVID cộng đồng, tổ tự quản đang quản lý, giám sát người cách ly tại nhà.

- Giao trách nhiệm cho Tổ COVID-19 cộng đồng, Tổ tự quản giám sát thường xuyên việc chấp hành các quy định về cách ly y tế tại nhà của công dân, đồng thời huy động sự giúp đỡ của người dân, tổ dân cư trong việc hỗ trợ, tiếp tế lương thực, thực phẩm... cũng như các điều kiện tối thiểu cho gia đình có người cách ly y tế.

- Phân công bộ phận tổng hợp do văn phòng chịu trách nhiệm thực hiện nắm bắt tình hình, chế độ thông tin báo cáo hàng ngày theo quy định, báo cáo kịp thời, đánh giá tình hình thực hiện việc cách ly tại nhà để tham mưu UBND các phường, xã có các giải pháp phù hợp trong quản lý người cách ly tại nhà.

- Cung cấp số điện thoại đường dây nóng của lãnh đạo, cán bộ chuyên môn, cán bộ y tế để cho người cách ly và người ở cùng nhà thông tin (họ tên, số điện thoại) để liên hệ, theo dõi sức khỏe.

- Chỉ đạo Trạm Y tế hướng dẫn người dân phân loại, xử lý rác thải y tế và rác sinh hoạt theo quy định.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định cách ly tại nhà.

- Báo cáo ngay cho Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố khi xác định các trường hợp F1 thực hiện cách ly y tế tại nhà chuyển thành F0 để cùng phối hợp xử lý.

- Chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 Thành phố trong việc đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định phòng chống dịch trên địa bàn và không để lây lan dịch bệnh COVID -19 ra cộng đồng trong quá trình thực hiện cách ly tại nhà.

- Kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức triển khai cách ly tại nhà một cách linh hoạt đảm bảo công tác phòng chống dịch và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.



9. Đối với Tổ COVID cộng đồng; Tổ tự quản phòng, chống dịch COVID-19 tại khối, xóm

- Thực hiện theo dõi giám sát, đôn đốc, nhắc nhở và tuyên truyền người dân thực hiện tốt quy định cách ly tại nhà và thực hiện các quy định về phòng chống dịch COVID-19, kịp thời phát hiện và báo cáo với khối xóm, phường xã về các vi phạm, các vấn đề phát sinh trong quá trình cách ly.

- Tham gia, phối hợp với các ban, ngành liên quan để kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất, địa điểm cách ly.

- Phối hợp với Công an khu vực để kiểm tra, giám sát việc thực hiện cách ly tại nhà theo quy định; kịp thời báo cáo với cơ quan chức năng xem xét, xử lý các trường hợp vi phạm về quy định phòng chống dịch.

- Hỗ trợ, giúp đỡ người cách ly tại nhà đảm bảo các điều kiện sinh hoạt bình thường, cần thiết trong thời gian thực hiện cách ly.

Trên đây là Kế hoạch triển khai cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú để phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố Vinh, yêu cầu Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 Thành phố, UBND các phường, xã, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND Thành phố (qua phòng Y tế) để hướng dẫn, chỉ đạo. *ub*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Nghệ An;
- BCĐ phòng, chống Covid-19 tỉnh Nghệ An;
- Sở Y tế Nghệ An;
- TT Thành ủy Vinh;
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các TV BCĐ phòng, chống Covid-19 TP;
- Lưu: VT, YT. *ub*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thị Cẩm Tú

